



PREFEITURA MUNICIPAL DE
BOM JARDIM

COMPROMISSO COM A RENOVAÇÃO.

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM

CNPJ: 06.229.975/0001-72

MODALIDADE	
P.E Nº 001/2023	
P.A: Nº 009/2023	
FLS: <u>97</u>	RUBRICA

OBJETO: Contratação de pessoa jurídica especializada para fornecimento de pneus novos e baterias para suprir as necessidades do município de Bom Jardim/MA

MAPA DE APURAÇÃO DE PREÇOS

OBJETO: AQUISIÇÃO DE PNEUS E BATERIAS						EMPRESAS PESQUISADAS											
						ALTERNATIVA PNEUS, BATERIAS E AUTO PARTS LTDA CNPJ:32.855.084/0001-31		DR DISTRIBUIDORA LTDA CNPJ:46.640.603/0001-22		HW EMPREENDIMENTOS E COMERCIO LTDA CNPJ:46.730.184/0001-46		VALOR MÉDIO MERCADO		BANCO DE PREÇOS		VALOR MÉDIO DE PREÇOS	
ITEM	MODELO/VEICULO	PNEU	MARCA	QTD	UNID	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL	VALOR MÉDIO UNITÁRIO	VALOR MÉDIO TOTAL	VALOR MÉDIO UNITÁRIO	VALOR MÉDIO TOTAL	VALOR MÉDIO UNITÁRIO	VALOR MÉDIO TOTAL
1	AMBULANCIA HYLUX	265/70/16	DURABLE	12	UNID	R\$1.648,87	R\$19.786,44	R\$1.715,49	R\$20.585,88	R\$1.681,85	R\$20.182,20	R\$1.682,07	R\$20.184,84	R\$ 1.665,13	R\$ 19.981,56	R\$ 1.673,60	R\$ 20.083,20
2	AMBULANCIA MASTER	225/65/16	AUSTONE	18	UNID	R\$1.472,53	R\$26.505,54	R\$1.532,02	R\$27.576,36	R\$1.501,98	R\$27.035,64	R\$1.502,18	R\$27.039,18	R\$ 1.473,85	R\$ 26.529,30	R\$ 1.488,01	R\$ 26.784,24
3	AMBULANCIA STRADA	175/70/14	KAMA	12	UNID	R\$624,88	R\$7.498,56	R\$650,13	R\$7.801,56	R\$637,38	R\$7.648,56	R\$637,46	R\$7.649,56	R\$ 657,00	R\$ 7.884,00	R\$ 647,23	R\$ 7.766,78
4	BROZ 150 DIANTEIRO	90/90/19	MAGGION	8	UNID	R\$552,12	R\$4.416,96	R\$574,42	R\$4.595,36	R\$563,16	R\$4.505,28	R\$563,23	R\$4.505,87	R\$ 553,64	R\$ 4.429,12	R\$ 558,44	R\$ 4.467,49
5	BROZ 150 TRAZEIRO	110/90/17	MAGGION	8	UNID	R\$534,89	R\$4.279,12	R\$556,50	R\$4.452,00	R\$545,59	R\$4.364,72	R\$545,66	R\$4.365,28	R\$ 540,93	R\$ 4.327,44	R\$ 543,30	R\$ 4.346,36
6	CAMINHÃO IVECO	225/75/16	HIFLY	12	UNID	R\$1.770,85	R\$21.250,20	R\$1.842,40	R\$22.108,80	R\$1.806,27	R\$21.675,24	R\$1.806,51	R\$21.678,08	R\$ 1.786,33	R\$ 21.435,96	R\$ 1.796,42	R\$ 21.557,02
7	CITROEN	185/60/15	MGM	12	UNID	R\$695,50	R\$8.346,00	R\$723,60	R\$8.683,20	R\$709,41	R\$8.512,92	R\$709,50	R\$8.514,04	R\$ 700,52	R\$ 8.406,24	R\$ 705,01	R\$ 8.460,14
8	DUSTER	215/65/16	SPM	12	UNID	R\$1.075,35	R\$12.904,20	R\$1.118,80	R\$13.425,60	R\$1.096,86	R\$13.162,32	R\$1.097,00	R\$13.164,04	R\$ 1.097,40	R\$ 13.168,80	R\$ 1.097,20	R\$ 13.166,42
9	FORD KA	195/65/16	MGM	12	UNID	R\$781,10	R\$9.373,20	R\$812,65	R\$9.751,80	R\$796,72	R\$9.560,64	R\$796,82	R\$9.561,88	R\$ 791,17	R\$ 9.494,04	R\$ 794,00	R\$ 9.527,96
10	GRAN SIENA	185/60/15	MGM	24	UNID	R\$695,50	R\$16.692,00	R\$723,60	R\$17.366,40	R\$709,41	R\$17.025,84	R\$709,50	R\$17.028,08	R\$ 746,13	R\$ 17.907,12	R\$ 727,82	R\$ 17.467,80
11	HONDA BROS	90/90/19	MAGGION	2	UNID	R\$552,12	R\$1.104,24	R\$574,42	R\$1.148,84	R\$563,16	R\$1.126,32	R\$563,23	R\$1.126,47	R\$ 540,50	R\$ 1.081,00	R\$ 551,87	R\$ 1.103,73
12	MOTONIVELADORA CASE DIANTEIRO	14.00/24/16	RDG	8	UNID	R\$6.525,93	R\$52.207,44	R\$6.789,58	R\$54.316,64	R\$6.656,45	R\$53.251,60	R\$6.657,32	R\$53.258,56	R\$ 6.688,61	R\$ 53.508,88	R\$ 6.672,97	R\$ 53.383,72



PREFEITURA MUNICIPAL DE
BOM JARDIM
COMPROMISSO COM A RENOVACÃO.

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM
CNPJ: 06.229.975/0001-72

MODALIDADE
P.E Nº 001/2023
P.A: Nº 009/2023
FLS: _____
RUBRICA

13	MOTONIVELADORA CASE TRAZEIRO	17.5/25/16	SPM	12	UN D	R\$7.916,93	R\$95.003,16	R\$8.236,78	R\$98.841,36	R\$8.075,27	R\$96.903,24	R\$8.076,33	R\$96.915,92	R\$ 7.919,92	R\$ 95.039,04	R\$ 7.998,12	R\$ 95.977,48
14	MOTONIVELADORA PATROL DIANTEIRO	14.00/24/16	RDG	8	UN D	R\$6.525,93	R\$52.207,44	R\$6.789,58	R\$54.316,64	R\$6.656,45	R\$53.251,60	R\$6.657,32	R\$53.258,56	R\$ 6.649,33	R\$ 53.194,64	R\$ 6.653,33	R\$ 53.226,60
15	MOTONIVELADORA PATROL TRAZEIRO	17.5/25/16	SPM	12	UN D	R\$7.916,93	R\$95.003,16	R\$8.236,78	R\$98.841,36	R\$8.075,27	R\$96.903,24	R\$8.076,33	R\$96.915,92	R\$ 8.017,81	R\$ 96.213,72	R\$ 8.047,07	R\$ 96.564,82
16	ÔNIBUS MARCOPOLO/VOLARE V8LEO	215/75R/17	WESTLAK E	14	UN D	R\$1.807,23	R\$25.301,22	R\$1.880,24	R\$26.323,36	R\$1.843,37	R\$25.807,18	R\$1.843,61	R\$25.810,59	R\$ 1.926,67	R\$ 26.973,38	R\$ 1.885,14	R\$ 26.391,98
17	ÔNIBUS MARCOPOLO/VOLARE VOL 4x4 EO	215/75R/16	AUSTONE	18	UN D	R\$1.700,23	R\$30.604,14	R\$1.768,91	R\$31.840,38	R\$1.734,23	R\$31.216,14	R\$1.734,46	R\$31.220,22	R\$ 1.744,78	R\$ 31.406,04	R\$ 1.739,62	R\$ 31.313,13
18	ÔNIBUS MERCEDES BENZ/INDUSCAR APACHE U	275/80/22.5	ANTEO	16	UN D	R\$3.477,50	R\$55.640,00	R\$3.617,99	R\$57.887,84	R\$3.547,05	R\$56.752,80	R\$3.547,51	R\$56.760,21	R\$ 3.511,44	R\$ 56.183,04	R\$ 3.529,48	R\$ 56.471,63
19	ÔNIBUS MERCEDES BENZ OF 1519 ORE	275/80/22.5	ANTEO	16	UN D	R\$3.477,50	R\$55.640,00	R\$3.617,99	R\$57.887,84	R\$3.547,05	R\$56.752,80	R\$3.547,51	R\$56.760,21	R\$ 3.497,83	R\$ 55.965,28	R\$ 3.522,67	R\$ 56.362,75
20	ÔNIBUS MERCEDES BENZ OF 1519 ORE	275/80/22.5	ANTEO	16	UN D	R\$3.477,50	R\$55.640,00	R\$3.617,99	R\$57.887,84	R\$3.547,05	R\$56.752,80	R\$3.547,51	R\$56.760,21	R\$ 3.497,96	R\$ 55.967,36	R\$ 3.522,74	R\$ 56.363,79
21	ÔNIBUS MERCEDES BENZ/MARCOPOLO VIAGIO R	275/80/22.5	ANTEO	16	UN D	R\$3.477,50	R\$55.640,00	R\$3.617,99	R\$57.887,84	R\$3.547,05	R\$56.752,80	R\$3.547,51	R\$56.760,21	R\$ 3.497,96	R\$ 55.967,36	R\$ 3.522,74	R\$ 56.363,79
22	ÔNIBUS VW/15 190 EODEHD ORE	1000/20	ANTEO	16	UN D	R\$2.782,00	R\$44.512,00	R\$2.894,39	R\$46.310,24	R\$2.837,64	R\$45.402,24	R\$2.838,01	R\$45.408,16	R\$ 2.836,12	R\$ 45.377,92	R\$ 2.837,07	R\$ 45.393,04
23	ÔNIBUS VW/NEO BUS THO	215/75R/17	WESTLAK E	16	UN D	R\$1.807,23	R\$28.915,68	R\$1.880,24	R\$30.083,84	R\$1.843,37	R\$29.493,92	R\$1.843,61	R\$29.497,81	R\$ 1.956,50	R\$ 31.304,00	R\$ 1.900,06	R\$ 30.400,91
24	RETROESCAVADEIRA DIANTEIRO	12.5/80/18	JK	6	UN D	R\$4.226,50	R\$25.359,00	R\$4.397,25	R\$26.383,50	R\$4.311,03	R\$25.866,18	R\$4.311,59	R\$25.869,56	R\$ 4.264,67	R\$ 25.588,02	R\$ 4.288,13	R\$ 25.728,79
25	RETROESCAVADEIRA TRAZEIRO	17.5/25/16	SPM	6	UN D	R\$7.916,93	R\$47.501,58	R\$8.236,78	R\$49.420,68	R\$8.075,27	R\$48.451,62	R\$8.076,33	R\$48.457,96	R\$ 7.921,67	R\$ 47.530,02	R\$ 7.999,00	R\$ 47.993,99
26	TRATOR NEWHOLAND DIANTEIRO	14.9/24/10	AMAZON	6	UN D	R\$5.296,50	R\$31.779,00	R\$5.510,48	R\$33.062,88	R\$5.402,43	R\$32.414,58	R\$5.403,14	R\$32.418,82	R\$ 5.472,03	R\$ 32.832,18	R\$ 5.437,58	R\$ 32.625,50
27	TRATOR NEWHOLAND TRAZEIRO	23.1/30	RDG	6	UN D	R\$13.375,00	R\$80.250,00	R\$13.915,35	R\$83.492,10	R\$13.642,50	R\$81.855,00	R\$13.644,28	R\$81.865,70	R\$ 13.906,93	R\$ 83.441,58	R\$ 13.775,61	R\$ 82.853,64
28	TRITON L200	265/70/16	DURABLE	12	UN D	R\$1.648,87	R\$19.786,44	R\$1.715,49	R\$20.585,88	R\$1.681,85	R\$20.182,20	R\$1.682,07	R\$20.184,84	R\$ 1.649,17	R\$ 19.790,04	R\$ 1.665,62	R\$ 19.987,44
29	UNO SPORTING	185/60/15	MGM	12	UN D	R\$695,50	R\$8.346,00	R\$723,60	R\$8.683,20	R\$709,41	R\$8.512,92	R\$709,50	R\$8.514,04	R\$ 757,50	R\$ 9.090,00	R\$ 733,50	R\$ 8.802,02
30	VAN SPRINTER	225/75/16	HIFLY	18	UN D	R\$1.770,85	R\$31.875,30	R\$1.842,40	R\$33.163,20	R\$1.806,27	R\$32.512,86	R\$1.806,51	R\$32.517,12	R\$ 1.809,24	R\$ 32.566,32	R\$ 1.807,87	R\$ 32.541,72
31	XTZ DIANTEIRO	90/90/19	MAGGION	4	UN D	R\$552,12	R\$2.208,48	R\$574,42	R\$2.297,68	R\$563,16	R\$2.252,64	R\$563,23	R\$2.252,93	R\$ 540,50	R\$ 2.162,00	R\$ 551,87	R\$ 2.207,47



PREFEITURA MUNICIPAL DE
BOM JARDIM
COMPROMISSO COM A RENOVAÇÃO.

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM
CNPJ: 06.229.975/0001-72

MODALIDADE	
P.E Nº 001/2023	
P.A: Nº 009/2023	
FLS: <u>99</u>	
RUBRICA	

ITEM	DESCRIMINAÇÃO	MARCA	QT D	UN D	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL	VALOR MÉDIO UNITÁRIO	VALOR MÉDIO TOTAL	VALOR MÉDIO UNITÁRIO	VALOR MÉDIO TOTAL	VALOR MÉDIO UNITÁRIO	VALOR MÉDIO TOTAL	
32	XTZ TRAZEIRO	110/90/17	MAGGION	4	UN D	R\$534,89	R\$2.139,56	R\$556,50	R\$2.226,00	R\$545,59	R\$2.182,36	R\$545,66	R\$2.182,64	R\$ 540,93	R\$ 2.163,72	R\$ 543,30	R\$ 2.173,18
VALOR TOTAL						R\$1.027.718,06		R\$1.069.236,10		R\$1.048.270,40		R\$1.046.224,88		R\$ 1.046.909,12		R\$ 1.047.658,32	
33	BATERIA 150 AH - 12V	ONBAT	50	UN D	R\$1.391,00	R\$69.550,00	R\$1.447,20	R\$72.360,00	R\$1.418,82	R\$70.941,00	R\$1.419,01	R\$70.950,33	R\$ 1.446,30	R\$ 72.315,00	R\$ 1.432,65	R\$ 71.632,67	
34	BATERIA 75 AH - 12V	PIONEIRO	20	UN D	R\$813,20	R\$16.264,00	R\$846,05	R\$16.921,00	R\$829,46	R\$16.589,20	R\$829,57	R\$16.591,40	R\$ 850,67	R\$ 17.013,40	R\$ 840,12	R\$ 16.802,40	
35	BATERIA 60 AH - 12V	ONBAT	10	UN D	R\$609,90	R\$6.099,00	R\$634,54	R\$6.345,40	R\$622,10	R\$6.221,00	R\$622,18	R\$6.221,80	R\$ 628,33	R\$ 6.283,30	R\$ 625,26	R\$ 6.252,55	
36	BATERIA 50 AH - 12V	ZETTA	60	UN D	R\$551,05	R\$33.063,00	R\$573,31	R\$34.398,60	R\$562,07	R\$33.724,20	R\$562,14	R\$33.728,60	R\$ 603,22	R\$ 36.193,20	R\$ 582,68	R\$ 34.960,90	
37	BATERIA 45 AH - 12V	ONBAT	20	UN D	R\$524,30	R\$10.486,00	R\$545,49	R\$10.909,80	R\$534,79	R\$10.695,80	R\$534,86	R\$10.697,20	R\$ 556,48	R\$ 11.129,60	R\$ 545,67	R\$ 10.913,40	
38	BATERIA 5 AH - 12V	PIONEIRO	45	UN D	R\$240,75	R\$10.833,75	R\$250,48	R\$11.271,60	R\$245,57	R\$11.050,65	R\$245,60	R\$11.052,00	R\$ 278,67	R\$ 12.540,15	R\$ 262,14	R\$ 11.796,08	
VALOR TOTAL						R\$146.296,75		R\$152.206,40		R\$149.221,85		R\$149.241,33		R\$ 155.474,65		R\$ 152.357,99	
TOTAL DOS LOTES						R\$1.174.011,81		R\$1.221.442,50		R\$1.197.492,25		R\$1.195.466,21		R\$ 1.202.383,77		R\$ 1.200.016,31	

VALOR TOTAL: R\$ 1.200.016,31 (um milhão duzentos mil dezesseis reais e trinta e um centavos)

Bom Jardim/MA, 02 de janeiro de 2023.

Evandiel Meireles

EVANDIEL MEIRELES

Gestão de Compras e Suprimentos
Portaria Nº 113/2022 - GB